Non mihi si linguae centum sint, oraçp centum,
Ferrea vox: omnes scelerum comprehendere formas,
Omnia Pontificum percurrende crimina possem.

Defatigatus sum nuda quorundam recitatione, vt alia huius generis præterea plurima, tantumq; Augiæ est stabulum, vt ad illius representationem plures non sufficient Hercules. Taceo iam impietatem reliquias Papatus, taceo persecutionem & crudelitatem plusquam Neronianas. Taceo alia complura, vbi in omnibus propemodum & singulis doctrinæ celestis capitibus contraria Christi vniuersitati Saluatoris, & Roma Pontificis, regnique ipsius dogmata ad oculum, vt superius in quibusdam factum est, demonstrare promptum esset & facile, in quibus hic se Christo opponit, contraria illi proponens dogmata & cultus, vt manifeste prodatum esse qui est & dicitur Antichristus: Heresiarcha et Hereticorum omnium & Heresum caput, lernam & sentinam impietatis Magie, Idolomania multiplicis & corruptelarum doctrinæ celestis. Quod non instar aliorum Heresiarcharum, una aut altera, vel etiam paucitatem quibusdam contentus est erroribus, sed plures sexcentis sunt, sicut omnia prophanans, nihilq; sincerum relinquens aut integrum. Ex quibus, qui Antichristum Romanum agnoscere nolunt, ne illi talpis ceciderint, & Pharaone magis indurati.

26. Etheac sunt in genere e scriptura S. sumpta, quibus re ipsa combatitur, papatum Romani Pontificis, regnum esse Antichristi. Ideoque serendum omnibus quibus anima sua salus curæ est. Et si enim quodam in his, que precedenti propositione recensuimus, inter Adiaphora numerari possent: quia tamen opinione meriti, cultus & necessitate omnia ista fiunt, non amplius libera sunt, sed cum libertate Christiana pugnant, & libertas ac Veritas Euangeli in his periclitatur. Et si maxime non contra fidem pugnarent, quia tamen multitudine sua, humanae presumptions (vt Augustinus loquitur) Ecclesiam seruilibus onerant, ideo abijcienda, ne iugo seruitutis iterum subijciamur.

August. Epist. 119

27. Q.

Disputatio.

8

27. Quod verò obijciunt Antichristi satellites, non esse hæc verbo Dei prohibita, ideoq; toleranda & bona: Respondeo, eo ipso, quia verbi Dei autoritate destituantur, esse prohibita in sacra scriptura. Quia in ea, addi quicquam cautum est, & mendacij ea omnia arguuntur Deut: 4. proverb. 30. Imò peccata esse talia omnia eadem testatur scriptura, pronuncians, quod quicquid non est aut fiat ex fide, peccatum esse. Ex fide autem fieri neguit, quod verbi Dei autoritate caret: quia fides solo Dei verbo, tanquam fundamento certo, nititur, Roman. 10. Illa ergo omnia eti non disertè & in specie singula ordine recenseantur & verbo Dei prohibeantur: (Quis enim humani ingenij & cordis, quod est in scrutabile, adinuentiones & phantasias describere in specie posset?) Tamen spiritus sanctus cum ea non præceperit, peccata esse pronunciat. Et hæc quidem hactenus in genere de Antichristi notis.

Rom. 14.

28. Sed his non contentus Spiritus Sanctus, insuper & in specie notis qui busdam certis describere Antichristum voluit: quibus electi admoniti, sibi, suæq; saluti consulerent, cumq; cauere disserent: ne pompa, splendore, magnificientia, ampullisq; verborum, quibusdam quasi præstigijs obiectis, fascinari se paterentur, sibiq; illudere. Ideo iam etiam, in Romanum Pontificem competere omnia, quæ de ipso in scriptura S. Veteris & Novi Testamenti sunt prædicta, quibus etiam tanquam proprijs suis, & viuis coloribus graphicè est descriptus, ostendemus.

29. Daniel Vir desideriorum Cap. 8. (Nam quod septimo habetur capite, magis ad Turicum, quam Antichristi regnum pertinet) eti sese cundum literam principaliter Antiochum Epiphanem, qui Iudeos, tum Dei populum, prophanato templo, abrogatis sacris, & sacrificio iugi ablati, duriter afflixit, Sanctos Dei crudelissime est persecutus & occidit, descripsit: non omnia tamen referri ad Antiochum istum possunt. Quod ex texto colligitur, ubi dicitur, Visionem ad tempus finis pertinere: Item ad dies multos: quæ de Antiocho accipi non possunt: quod non ita longè post, eius Tyrannis sit subsecuta. Quare rectè ab interpretibus ad Antichristum accommodantur, sicut etiam optimè in eum quadrant.

30. Hec autem Prophetæ sunt Verba. Post regnum illa, cum prævaluerint prævaricatores: stabit Rex fortis facierum, & intelligens propositiones, enigmata. Et rôborabitur fortitudo eius, sed non fortitudine ipsius, & mirabiliter vastabit, & prosperè illi succedit, & faciet, &

C Vastabit

De Antichristo

Vastabit robustos, & populum sanctorum. Et per intellectum suum profferabit dolum in manus sua, & in corde suo magnificabit se, & in par vastabit multos. Quin etiam contra principem principum consurge & absq; fortitudine conteretur.

31. Hec ad Antichristum pertinere, dubium nemini est. Quem ei quemadmodum & Apostoli Paulus, Petrus, & Iohannes perinde ac si vni effet, & singularis pessimi hominis persona, describant: Non tam sentiunt Antichristum, unum tantum fore & singularem hominem, cum quo eius potestas & regnum oriatur & occidat. Sed unum aliquum praeципuum impietatis regnum in Ecclesia, in quo unus aliquis semper futurus sit illius regni caput & Monarcha, qui Christo se sit oppositus hoc & administratus regnum. De quo infra plura, proposit 69.

32. Omnia autem, & singula Prophetæ verba in Romanum Pontificem quadrare, res loquitur ipsa. Hic enim quarta & postrema Monarchia Romana, iam inclinante & ruente, facta prævaricatione, hoc est. Ut Apostolus Paulus interpretatur, desfectione à fide & Veritate, surrexit. Sed ubi surrexit? Hic quidem id non dicitur, sed capite 12. eiusdem habetur: Nempe, inter duo maria, Adriaticum, & Oceanum, in monte sancto, vel in clyto, in Ecclesia, & quidem Romæ septem collum, quæ olim fuit sedes Ecclesiæ vero. Sicut & Apostolus claram explicat, dicit inquit: Sedens, homo sceleratus ille, in templo Dei, hoc est, in vero de Ecclesia. Et cuius modi Rex? Fortis facierum, hoc est, gestibus, habitibus specie externa, praetextu, ac Hypocriti, seu larvis externis, apparentibus inq; oculis incurritibus. Cuiusmodi sunt ceremoniae Papatus, in quibus totus ille consistit. Ut quod Rex hic Antichristus triplici redimictrum Monarcha corona, non pedibus instar reliquorum incedit hominum, sed maxima gestatur pompa sublimis in sella splendida conficiendus, iuxta ipsum Cardinalium Senatus, Purpura insignis, auro omnia splendens thesauri & opes, ac regnum mundi, ornatus & habitus Ecclesiasticus, cantus pulsus, statua diuorum ex marmore, auro, argento, fulgentes. Et relata, de quibus supra 25.

33. Intelligens inquit, propositiones vel enigmata. Qualis Relata lex. Verbis constitutum hoc regnum & doctrina obscura, velut enigmatis quibusdam, quæ sunt traditiones & mandata hominum & Mys. & Theologia, sicut in Rationali diuinorum est videre obsequiorum. De-

creta in
minis p
leges fr
dine p
quos d
posuer
ditos.
potuiss
Monar
menda
donati
potent
thagin
etiam
eius lo
Ut MA
duo gl
Vacan
34.
rugit
Eccles
neglig
à bono
numer
cunip
dargue
nemun
35.
Ex
terriss,
ipse re
rem. S
Vi anci
dulgen
& in fi
ctru

Disputatio.

9

creta item & Bulle Pontificum, horumq; immensa & nullis limitata ter-
minis potestis, quam sibi arrogant condendi leges è scrinio sui pectoris,
leges figendi & refigendi, quidvis statuendi de certa scientia, & plenitus
dine potestatis: nullis teneri legibus, Imperatorum excommunicatione,
quos de folio Majestatis propter causas priuatas, siue veras siue falsas de-
posuerunt, ab obedientia & iuramento fidelitatis praestito, soluentes sub-
ditos. In his & non viribus, vel robore aliquo exercitus (cui aliis facile
potuisset opponi) consistit virtus eius, qua terribilis fuit summis terræ
Monarchus. Hacq; ratione prosperatus est dolus in manu eius, perrupit
mendacijs, criminis falsi admisso, commento, de Concilij Nicæni decreto,
donatione Constantini: Frustra se multis pijs, & doctis ac etiam præ-
potentibus illi se opponentibus. Sicut et Concilium Africanum Car-
thagini celebratum, cui et D. Augustinus interfuit. Omnia peruertit,
etiam Scripturam ipsam Sacrosanctam corruptelis, & falsa præcipuorum
eius locorum interpretatione, & depravatione, ut regnum suum stabiliret.
Vt Matth. 16. Tu es Petrus. Ioan: Ult. pase oves meas. Et, Ecce
duo gladij hic. Ergo Papa habet virunq; gladium & potestatem, &
vacante sedi imperij, ius illud ad se rapiendi.

34. Et secundum intellectum suum facit omnia. Sicut in bullis suis
rugit. Cuncta per mundum nouit Ecclesia, quod de sententia Romanæ Distinct. 40.

Ecclesie non licet iudicare. Item, si Papa sue & fraternæ salutis
negligens reprehenditur, inutilis & remissus in suis operibus, & insuper Ja denn Teuffel
à bono taciturnus, quod magis officit sibi & omnibus, nihilominus in= Bäbsti vnd hös
numerabiles populos cateruatum secum dicit primo mancipio gehenne, lisch Feur auf
cum ipso plagiis multis in æternum vapulaturus. Huius culpas isthic re= deinen Bopff.
dargere præsumit mortalium nullus. Quia cunctos ipse iudicaturus, à
nemine est iudicandus.

35. Quam autem magnifice de se senserit, verbis opus non est. Nam
& ex his que iam sunt dicta & alijs appetet: Se enim Christi vicarum in
terris, cum tamen ille nusquam longius à sua ab sit Ecclesia, quam præsens
ipse verbo & spiritu suo perpetuo gubernat, Apostolorūq; vocat successo-
rem. Se de nihilo posse facere aliquid gloriatur. Præcipit angelis Paradisi,
Vi animas morientū in peregrinatione Romam Versus ad redimendas in-
dulgentias anno iubile o statim immediate recipiant ad eternagaud a. sicut
& in ferno quoq; & Diabolis, dicens: Nullatenus volumus infernalibus

C ii pœnis

De Antichrillo

peenis eos affici. Major Apostolo Paulo, cuius dictis posset derogare contraq; eius Epistolas statuere. Secundum Rotæ decisi. Carolus Ruinus, a Deus subiecerit omnes leges, eiusq; Celsitudini nulla posst lex imponer. Fortunatus Garria. Qui omnia uera habeat in scrinio pectoris sui, eum Idiota sit, & propterea immemor nominis. Quod primus proprieatatem sibi sumpsit Paulus 2. homo indoctissimus, osoq; doctorum omnium, quos ab offi ijs remouit, teste Latina.

35. Quod porrò addit Propheata: Aduersus Principem quoq; Primum, hoc est, Christum, consurrectorum esse Antichristum: quoniam dona sua comprobauerit se esse illam, in precedentibus, oculis subiectus. Proposit. 7. & sequentibus.

37. Idem Propheata Cap. 11. quod omnes Doctores unanimiter sibi Antiochi personam ad Antichristum referunt, & hunc, & nouissimum tempus in quo nunc vivimus, ita artificiose descripsit, ut ne Apelles quidam penicillo melius illum delineare posset. Quod omnia faciat Rex uicta voluntatem suam, excolens se, atq; magnificabit aduersus omnem Deum, & aduersus Deum Deorum loquetur horrenda: Hoc est, non curat Christum Deum, Verbum eius & scriptaram sacram, sicut se se laetatur supra scripturam, concilia, & omnia. Nec cultum diuinum institutum, nec Magistratum curabit Politicum, sed superbè hec omnia contumet, ut ex precedentibus patet.

38. Nec ad concupiscentiam mulierum hoc est, honestum coniugalem & castum mulierum amorem non curabit. Hunc enim suis spiritualibus tanquam carnalem prohibuit: ita tamen, ut se aliis omni turpitudinis generet, immudit, & vagis libidinibus polluant, & ut Moniales ad aliorum uxores & filias assumant, afferentes, minus peccare sacerdotem scortarem, quam coniugem.

39. Et Deum Maystiri venerabitur in loco suo, & Deum quem ignorat. Plat. in vita Sixti rauerunt Patres eius, colet auro, argento, & lapide precioso. Idolum Regani Antichristi, Missa est, paululum inflexa voce, quæ ignota fuit patribus Ecclesiæ, qui fuere Apostoli. Hi enim ad solam prectionis Domini recitationem, eam Domini celebraverunt. Postea vero paulatim mens testatur Gregor. ut superstitione, singulis Pontificibus aliquid affluentibus, donec centonibus pandora prodiret, auro, argento, gemmis ornata, quæ iam in omnibus Antichristi regnis, templis, collegijs, Monasterijs & angulis maximi pompi

pompa decantatur, celebratur & demurmuratur. Hic Deus est eorum, conferens, iuxta istorum opinionem, non celebranti solum, sed & omnibus eius spectatoribus, pro quibus offertur, viuis & defunctis, remissio nem peccatorum. Et patronis huius sui Dei Maysum, multiplicabit gloriam, dominari faciet illos, terramq; prae mixto loco diuidet. Cuius rei commentarius est & testis locupletissimus experientia. Vide Episcopatus, Collegia canoniorum, Monasteria, Abbatias, Prebendas pingues. Sicut vulgo dicitur: ubi Pfaff, ibi Gelt.

40. Veniet quoq; in terram desiderabilem) hoc est: Antichristus imundet Ecclesiam, se collocans in templo Dei, seducet multos pios, bonos, & doctos etiam, exercens Tyrannidem suam, abrogatis & eueris cultibus diuinis institutis, & pro sua libidine, alijs institutis, nulla Verbi Dei habita ratione. Ita ut suas traditions & decretalia, præceptis Dei longè preferat. An non verò longè grauius Papæ decreta violantes puniuntur, quam mandatorum Dei transgressores? Sacerdos honestius maritus, quam scortator? Integra Domini cena viens, aut feria sexta carnis Vescens, quam adulterii?

41. Mittet quoq; manum suam in terras) Legatos suos à latere indulgentiarioris, Curt sanos &c. collectum pecunias & thesauros orbis Christiani. Unde additur: Dominabitur thesauris auri, & argenti, omnibusq; concupisibilibus, regnis etiam & provincijs huius mundi.

42. Et erit mirabilis Pastor) Vastauit enim fidem in Christum, dubitandum docens de gratia Dei & remissione peccatorum, veros Deiculatus, & invocationem, ut supra demonstratum est. Non ergo DEI precepta, sed sua Decreta, ceremonias, & traditiones, vota Monastica, delectum laborum, nuptiarum probitionem, satisfactiones, id est, voluntarios cultus, sacrilegam cœna Domini lacerationem, Missæ sacrificium propitiatorium. Quæ omnia & singula, ut supra quoque 23. est dictum, verbo Dei damnata, quibus Ecclesiam Christi, politiam Christianam, & economiam, tres ordines soli Hierarchicos diuinis institutos vastauit, suis etiam num clamoribus, canes impudentes, Antichristi Rom. Satellites, defendere non erubescunt. Quare re clè impudens Rex & Prophetæ supra est dictus Romanus Antichristus.

43. Sed tamen interim mirabiliter Deus suam seruabit Ecclesiam & electos. Rumores autem, inquit, terribunt illum. Sonitus nempe doctrinæ celestis:

C. iii. cœlestis:

De Antichristo

cœlestis: cum ante a fruſtra & infeliciter etiam aliquoties arma con-
cum fuerint expedita. Venit enim ad ſummitatem & nemo auxiliabit
ei. Nec Iebus ei, efti maximo conatu, viribus coniunctis, ſedem eius labo-
ſcentem fulcire cupiant, nec Sophiste Scholastici Matheologi, rane con-
xantes, nec locusta ſtridulae, Rhetorculi. Multò verò minus reges tem-
qui cum eo fornicantur. Sicut & Apoftolus prædixit: interficiet cum ſpi-
ritu oris ſui, hoc est, gladio Verbi Dei, quod factum eſt, & fit hodie. Hi
enim ſuperiores ſumus Diabolo & eius Vicario Antichrifo, eiusq; omni-
bus patronis, & ſatellitibus; quantumuis alijs diſertiſ, eruditis, ſubtilibus.
Hic cedant neceſſe eſt. Portæ enim inferorum hic non præualebunt.

Dan. 8. 11.

44. Et quod dicitur Antichrifum ablaturum eſſe iuge ſacrificium: riſſimum eſt omnino. Nam quod ad literam, Antiochus potius Hiero-
lymis, illud abrogauit. Nec male ſed reſiſtimè idem etiam de Antichrifo
dicitur, qui hoc ipsum facturus erat. Quod perperam de Miffa Pon-
cie quidam abrogatione interpretantur. Typus enim iuge ſacrificium ne-
Miffa illius, qua ex ſacramento fecerunt ſacrificium verè propitiatori-
um pro viuis & defunctis, que horrenda eſt coenæ Dominicæ Prophe-
tatio, ſuit: ſed vniſi, verè propiciatoriſ ſacrificij Christi, qui eſt agnus illi
Dei, tollens peccatum mundi, per illos iugis ſacrificij veteris agnos, que
die manc, & Vefperi iugiter, & indeſinenter iuxta mandatum Dei, ob-
latos, repræſentatus. Qui vna pro peccatis oblatione, conſumauit
eternum ſanctificandos. Semper enim & perpetuò huius durat effeſtum
& ſemper hinc ab origine mundi eſt occiſus.

45. Hoc iuge ſacrificium multis modis Romanus abrogat Pontiſtri
eneruans illud Miffis ſuis impijs Idolatricis & æρτολατροis, ha-
illi æquiparans per omnia, tantum excepto oblationis modo, quod illud
cruentum ſit, hoc incruentum. Deinde doctrina ſua prava & per-
uersa, merito Christi derogans, idq; ad varia hominum opera, & cultu
ab eis excogitatos, de quibus ſuprà, transferens. Similiter perſecutione
prædicationis Euangeliſ, & doctrina ſyncerae, de vniico vero & meo
Christi ſacrificio.

46. Sicut eadem Euangeliſ prædicatio de Christi paſſione & merito, &
nequaquam pandora illa, Miffa Pontiſtria, oblatio illa eſt munda, de qua
Propheta eſt vaticinatus, que in Ecclesia noui Testamenti Deo in omni
loco offertur, diuulgato verbo Dei per totum terrarum orbem: cuius eſt
Apoſtolus

Mal. 1.

Apoſtolus
tem Ei-
& Eu-
& San-
chias f-
clum e-
tatur.
ri ora-
firmat
norum
47.
rauit,
peccat
Verita-
latria
reat, ſe-
quia ſi
ipſo p-
tem, ſe-
ſto, ſea-
aduerſ-
quod d-
ceclo &
dat ad
Vid. 3
48.
Virtut-
poſtoli
ſtrata, ſe-
tane a-
nimā h-
ſed Da-
rum ha-
ta. Par-
Idolola-
nation

Apostolus *λατρεύειν* vocat *ἱερεγέννετα*, id est, sacrificium sacrificandum Euangelum Dei, ut fiat, inquit, oblatio gentium (quas suo ministerio, & Euangelij predicatione inter gentes sparsa, Deo adduebat) accepta & sacrificata in spiritu sancto. Sicut verba quoq; Isaiae, Vnde Malachia sua est mutuatus, hoc ipsum clare & manifeste volunt, quae ut dicuntur est. Apostolus in hac sententiam, quod demonstravimus, interpretatur. Prorsus ergo non audiendi sunt Pontificij, hæc illustria Prophetae oracula, contra Spiritus S. interpretationem, petulanter ad sui Idoli confirmationē detorquentes ac depravantes, hoc q; modo precipuam Christiaorum doctrinam corrumpunt, summanq; admunt consolationem.

47. Procedat in aciem & Apostolus, qui plus reliquis omnibus laboravit, & Antichristum cum suo regno nobis describat. Is autem hominem peccati, seu scelerosum eum primum vocat, qui cum prius ipse à fide & veritate doctrine & celestis deficerit, alios peccare secū faciat, eosq; idolatria sua secum seducat: & filium perdit:onis, quod non ipse solum pe= Dist. 40.
reat, sed alios quoq; innumerabiles populos, sicut de se vere est cōcionatus, quia sacerdos summus, cateruatum secum ducit mancipio gehennæ, cum ipso plagiis multis in eternum vapulaturus. Deinde, causam eius efficiens Vide librum D. Ios
tem, Satanam, secundum, inquit, Satanae operationem. Non enim à Christi theri, de papatu sed à Diabolo papatus Rom. est fundatus, Vnde & Antichristus, quia Rom. à Diabolo aduersarius Christo, dicitur. Quia aduersatur & extollitur super omne, fundato. quod dicitur Deus & colitur. Sicut omnem illi datum esse potestatem in celo & in terra (quod de solo Christo scriptura S. testatur) quæ se exten= Antonius Archiepiscopus
dat ad coelestia, terrestria, & infernalia, falsò gloriantur. Anton. Florent. p̄scopus parte 3a
Vid. 34. Sicut & celestium, terrestrium, & infernorū dicitur Dominus. Tit. 22. Cap. 16.
48. Et ut sibi suisq; dogmatibus autoritatem conciliet, signis magna
virtute, & prodigijs editis coruscabit. Quæ tamen mendacia vocat A=
postolus, quod partim non sini vera, sed confusa arte, dolo, fraude, impo= Chrys. in Matth.
futura spectris Diaboliceis, quæ animæ defunctorum putabantur, quod Sa= Cap. 9. homi. 29.
tane artificium D. Chrysost. iam olim intellexit, dicentes introducens: A= Atqui his papatus
nimis huius ego sum: cum, inquiens, non anima defuncti sit, quæ ista dieit: creuit, hinc opinio
sed Dæmon, qui hec audientes, ut decipiat, fingit. Ideoq; inquit, Vetus de purgatorio or=rum
hec verba temulentarum, ducenda sum, & puerorum terriculamenta. Hinc cœna Do=ta. Partim quod ad mendacia, hoc est, falsa dogmata confirmanda: ut ad minicæ prophana
Idololatricam mortuorum inuocationem, concursus ad statuas, & regregatio in Missæ sacra=
nationes, & vota impia diuis nuncupanda, faciant. 49 Quid s.c.o.

De Antichristo

49. Quid Verò, iam inquit, mysterium operatur iniquitatis, sed
tinetur, donec è medio fiat, qui tenet nunc: Hęc verba recte Veteris
Romano interpretati sunt imperio. Illo tempore ruente, oritur
Chrysost. in 2. ad Thessal. homil. 4. Antichrystum, & vacantem, inquit Chrysost. Imperij principatus
inuadet, & tentabit ad se rapere & hominum, & Dei imperium. Quenam
admodum enim Monarchie illae destructae sunt, quae ante Romanam
fuere imperium: Ut pote Medorum à Babylonis, &c. Ita & regna
Romanorum ab Antichristo, & ille à Christo, & ista nobis Danielon
magna claritate tradit: Et tunc inquit reuelabitur iniquus. Et quid p
ista? Propè aderit tum consolatio, quem Dominus Iesus consumet Spir
oris sui.

50. Et hoc ipsum quod D. Chrysost. Vatidico prædicto Spiritu, An
christum ad serapturnum viriūq; & hominum & Dei imperium: id ip
met non verbis testantur dicentes, Papam ius viriūq; gladij à Christo
accepisse, adeoq; ipsum imperium ab Ecclesia dependere, & ita de neq
state salutis credi ac teneri firmiter oportere. Item Papam superiorin
tem ad imperium sine dubio habere, & vacante imperio, imperatoris
cedere: quod Christus Rex regum, plenitudinem potestatis, Pape,
persona Petri concesserit. Quam sibi sumpsit potestatem Hiltebrandus
Monachus nigromanticus, qui illegitimè papatum inuasit, & de so
maiestatis Henricum 4. Imperatorem deiccit.

51. Sicut Concilium Vuormatiense, circa annum Domini 1075, c
lebratum, cui interfuerunt omnes totius Germanie & Gallie Episcopi
cuiq; etiam postea Italie Episcopi subscriberunt, Hiltebrandus q
Gregorium & se nominauit, cum propter alia, tum etiam, quod viriū
& imperium, & pontificatum, sicut Decij, & falsorum Deorum cul
res facitare consueuerunt, usurparet, damnavit. Et Philippus Gal
arum Rex, Pulcher dictus, Bonifacio 8. Pont. Romano respondens
Philippus Dei gratia, Francorum Rex, Bonifacio se gerenti profum
pontifice salutem modicam, siue nullam. Sciat tua maxima fatuitas,
temporalibus nos ali cui non subesse: Ecclesiarum & Præbendarum co
lationem ad nos iure Regio pertinere. &c. Secus autem credentes, falso
& dementes reputamus. Quod si horum successores viriūq; misce
se Rom. Pontifici opposuissent, melius cum Ecclesia & regni illis ad
eget.

52. Q

52. Quod igitur dicit: Extollet se super omne quod Deus dicitur aut numen, in templo Dei sedens: quod Apostolus de eodem repetit Antichristo: in neminem quadrat, nisi in Rom. Pontif. Nam et si alii quidam fuerint qui furore Diabolico status suus in templis iuxta loucas collocari voluerint, sibi quoniam honores deferri diuinorum, & Caligula suam Hierosolymis in sacrario Dei: horum tamen nullus in Christi se ita efferre Ecclesia ausus est, sicut Rom. Pont. qui diuinam omnem sibi arrogauit potestatem, in Caelo, terra & inferno.

53. Locum ergo regni describit, quod in templo Dei, non inter Iudeos in Babylone, sed in Vera Dei Christi Ecclesia, ad gubernacula sit sessurus Antichristus, & non agnitus dominaturus, idque praetextu Christi, cuius se esse vicarium, mentitur. Nam si scripturam S. diuinitusque instituta Sacraenta penitus damnasset, in Ecclesia Christi dominari non potuisset. Sicut Turcae, et si in Graecia Christianis imperarent, sibi quoniam subiectos eos habent: tamen Ecclesiae eorum non dominantur publice.

54. Sed Dominus Iesus Vicissim Antichristum occidet Spiritu oris sui, gladio sc. Verbi sui. Quod paulatim iam olim fieri coepit, ut postea dicitur: nostra autem etate, tuba Verbi Dei per electum Dei organum D. Lutherum, clarissime clangente, omnibus est manifestatus sceleratus Antichristus Romanus, & coniunctus ac occisus. Qui et si adhuc aliqua ex parte maneat: ingens tamen facta est regni ipsius inclinatio, languet, & in extremis iam agit. In aduentu vero illustri Christi, ad iudicium (quod isti non credunt) penitus eum destruet, & in ignem perpetuum, cum omnibus suis coniunctet, ut illic impietatis, Blasphemiarum, crudelitatis, persecutionis, & sanguinis innocentis ab Abel iusto effusi, poenas luant, Bestia & Pseudopropheete, et qui fecerunt signa, quibus seducti sunt qui accepterunt characterem bestie, & qui adorauerunt imaginem eius. Hic mittentur omnes viui in stagnum ignis ardantis & sulphuris.

55. Sed & D. Petrum, cuius ille successorem se esse gloriatur, audire prefat, Antichristum graphicè depingentem. Prædictus autem ex falsis Doctoribus, ut olim Pseudoprophetas ex populo Dei, & sic in Ecclesia, & ex eadem exurrecturos Magistros mendaces, qui sectas sint subintroducturi, ac Dominum, qui ipsos redemit, abnegaturos, multosque ipsorum perditionem (exitia legunt quidam) secuturos, per quos via veritatis blasphemetur. Et per auariciam fictis sermonibus, de vobis, inquit,

D negotiabun-

De Antichristo

negoliabuntur. Dominicines siue Magistratum contemnentes, oculos habentes plenos adulteriss, & qui a peccando cessare nesciunt.

56. Manifestiora sunt hæc, quæ in multis opus sit, quibus explicentur: qui quis enim facile, qui Papatum nouit, hæc videt. Ut enim est multa paucata tantum recenscamus: ubinam n. sunt Seclæ exitiales Monachorum, Monialium, Canonorum, & reliquorum ordinum examina propemodum innumera, nisi in regno Pontificio?

57. Quis vero in Ecclesia Christi precium sanguinis Christi abneget præter eosdem? Non enim hic Apostolus de illis qui extra sunt Ecclesiam, et ex professo hostes Christi, Turcis aut Iudeis, verba facit: sed de iis qui in Ecclesia sunt administratione, Pontificios intelligens. Qui etsi verba

Gabr. super. 3.
Sent. dist. 1. p.
Conclus. 5.
Idem super can.
Missæ lect. 30.

cundem profiteantur cum ijs qui in Ecclesia Christi sunt, quod suo nomine mercatus sit sanguine: Re ipsa tamen negant. An non enim hoc revera sanguinem Christi est negare, docere: quod licet Christi passio principale sit meritum, propter quod confertur gratia, apertio regni, & gloria nunquam tamen esse solam & totalem causam meritoriam. Sed semper cum Christi merito concurreré aliquam operationem, tanquam merita de congruo, vel condigno recipientis gratiam, vel gloriam. Item nos ad auxilia sanctorum configere debere, VT SALVEMVR EORVM MERITIS ET VOTIS. Item, omnem actum charitatis absolute merevitam æternam. Item, virginitatem maximam esse peccatorum satisfaciendum & meritum vita æterna. Si virginitas, maxima est satisfactio pro peccatis, ergo Christi sanguis minor est satisfactio. An non hoc modo, via Veritatis, hoc est, meritum sanguinis Christi, qui nos emundat ab omni peccato, & propitiatio est pro totius mundi peccatis, horribiliter blasphematur? Et hoc modo plurimos secum in exitium abduxerunt.

Thom. Aq. fr.
petr. à Soto.

58. Qui porrò sunt, qui factis sermonibus per avaritiam negotiantur Christianos, quam gurses iste in explebilis Pontificius? Hinc enim originem habent, non Episcoporum tantum, & Canonorum ociosorum Collegia, & Abbatiae paßim in toto orbe Christiano: sed etiam Pontifices Romani Regna, principatus, quæ Petri pauperrimi, cum suo lacero reti,

aurum

aurum & argentum sibi esse negantis, patrimonium dicuntur: que vi, fraude, mendacijs, dolo, & quocunq; modo ad se rapuerunt Harpye Romule, que orbem euiscerauerunt Christianum, opes, thesauros & regna mundi suam nassam, Missarum¹, ac Indulgentiarum nundinationis Matth. 23. nibus, ac pre extit longarum precum, domos non solum viduarum, sed & nobilium, Baronum, Comitum, Principum, Regum, & Imperatorum ad se pertraxerunt, deglutiuerunt ac deuorauerunt. An non enim Romæ venalia templo, sacerdotes, altaria, sacra, corona: Ignes, thura, cœlum est Mat. venale, Deusq; Vi proprius ipsorum cecinit Poëta. Ex qua uis remone-
tas falsarij, ex peccatis, non viuorum tantum, sed & mortuorum, qui
queflus longe fuit uberrimus, crudere edocet. Vide Taxam Romanae Cu-
rie, ubi singulorum pretia peccatorum, incastus, Veneficiorum, adeoq; etiam Parricidiorum impunitas redimitur. Quid de Annatis, & Pallijs
Episcopatum, Abbatiarum, &c. dicam? De quibus non Imperium mo-
dò Germaniae in suis 100. Grauaminibus sedis Romanae, in Comitijs o= lim: sed Reges quoque Galliarum iam pridem sunt conquesti, nondum Lu= therò hac de ingluie ullum faciente Verbum. Eandem enim rapacita= tem animaduertit, & quantum potuit Ludouicus 9. qui inter Diuos est
relatus, Francorum Rex, circa annum Domini 1230. impedire est co= natus, Sanctionem pragmaticam sanxit, exactiones istas pecuniarias col= ligi prohibens, que postea sepè a successoribus est repetita. De qua Ca= rolus Molyneus Gallus Iurisconsult. insignis scribit: singulis annis ferè deceni myriades (quem, inquit, Milionem vocant) è regno Galliae Ro= manam Vehi. A quo grauamine & nundinatione vniuersitas Parrhisiens= sis, Anno Domini 1517. Martij 27. (antequam Lutherus eodem anno
contra indulgentias Pontificias scribere coepit) solenniter appellauit, pub= licè edito instrumento. Hoc ergo est, quod Apostolus Simon Petrus, non de suis successoribus: sed Simonis Iudei Ischariotis proditionis & pro pe= cunia traditoris Christi Salvatoris, scribit: cor eos habere ad extorquen= dum exercitatum. Ideo callide negant hæc Antichristi satellites de Anti= christo accipienda (de quo postea suo loco) ne scilicet ex hac nota, cum in eum propriissime, ut reliqua, competit, cum rerum experientia conuicti, conuenire ei, negare non possint. Hi non modo labes sunt, & maculae, sed calamitas, carcinomata, imò pestes Ecclesie.

D ii 59. Vbi

De Antichristo

59. Vbi Verò magis prætumidorum vanitas verborum, quam in gno Pontificio; in quo iactans: Frustra tenet A. Euangelia, qui tradidit non seruauerit Ecclesie Romane. Item: Vbi est maioritas, illic est praependi potestas, reliquos manet obediendi necessitas. Unde & hæc: Dicitur & præcipiendo mandamus. Ex proprio motu, ex certa scientia, de peccatudine potestatis. De scrinio pedoloris St. Papa &c. Dist. 40. Nemo nisi Rom. iudicet.

60. Quinam etiam sunt qui Magistratum contemnunt, nisi Rom. 10. tif. cum suis, qui ceruices & colla summorum & optimorum Imperium pedibus concularunt: aspides & basiliacos appellantes, quos Deum nominis honore dignatus est: Quibus etiā nō sacerdotes solum & Monachos, pueri & Episcopos vultus esse subiectos, ut Chrys. docet & interpretatur verba Apostoli: Omnis anima potestati sublimiori subdita sit, et ait: ostendit Apostolus, quod ista imperentur omnibus & sacerdotibus Monachis non solum secularibus. Id quod statim in ipso exordio declarum dicit: omnis anima potestatis supereminentibus subdita sit, etiam Apostolus sis, si Euangelista, si Propheta, siue quisquis tandem fueris, que enim pietatem subvertit ista subiectio. Et non sim pli certe dicit, obediens subdita sit.

61. Qui vero oculos adulterij plenos habeant, ubi plus vagarum bidinum, pollutionum, scortationis, quam inter Spirituales istos: sacrificios, dico, summi & infimi ordinis? Sicut castitatem Romanæ Ecclesia cinit ipsorum popularis, Monachus & ipse.

Mant.
Petriq; domus polluta fluente
Marcessit luxu. Nulla hic arcana reuelo,
Non ignota loquor, liceat vulgata referre.
Sic urbes, populiq; ferunt, ea fama per omnem,
Iam vetus, Europam, mores extirpat honestos.
Sanctus ager scurris, venerabilis ara Cynedis
Seruit, honorandæ Diuum, Ganymedibus, ædes.

62. Videamus etiam quomodo D. Ioannes Euangelista & Apostoli Antichristum descriperit. Nam & huic plurimus de isto est sermo. Nam tam autem ponit, doctrinam mendacem, & non recte de Christo sententem, quod vocat, negare Iesum esse Christum. Item, soluere Iesum. Neg-

autem Iesum esse Christum, & solunt, non solum qui de persona eius per= peram sentiunt, sicut Hæretici olim : sed etiam qui eius negant officium: quod solus & unus sit propitiator, qui pro totius mundi peccatis, sua sa= tisfecerit obedientia, ac passione, nosq; ab eis absoluere & expiarit. Quod profecto Romanenses & verbis & factis negant: dum Patriar= chas legis naturæ, Hebreos Mosaicæ, Christianos nouæ & Euangelicæ, perfectioris scilicet, quam Christus attulerit, obseruatione, iustificatos & salvatos esse docent. Et alia die quibus supra plurima.

63. Huc facit titulus, quem Romanus sibi arrogat Pontifex: Uniuersa= lem se vocans Episcopum Episcorum. Quam notam esse Antichristi, Gregorius eius nominis primus, & ipse Episcopus Romanae Ecclesie, qui Greg. Magnus lib. & magnus est dictus, & inter quatuor numeratur Ecclesie Doctores, Epistolarū 194 his testatus est verbis. Ego autem fidenter dico, quia quisquis se Uniuer= sal vocat Episcopum, vel vocari desiderat, in elatione sua Antichri= stum præcurrit.

64. Quid si quis adhuc cæcus adeò est, vt nolit ex his, quæ hæc tenus tam clara, tam manifesta, ac palpabilia, tot argumentis, tot testibus omni exceptione maioribus sunt comprobata, videre aut intelligere, ac sentire nolit, Romanum Pontificem Antichristum esse illum, de quo Scriptura est vaticinata: aliam adhuc audiat notam. Spiritus, inquit ter maximus Pau= lus, manifestè dicit, quia in novissimis temporibus, discedent quidam à fi= de, attendentes Spiritibus erroris, & doctrinis Dæmoniorum in Hypo= crisi loquentium mendacium, & cauteriatam habentium conscientiam, prohibentium nubere, & à cibis abstinere, &c.

65. Defectio Doctoris Ecclesiæ à fidei doctrina est, ad dubitationem, impietatem, fiduciam & merita operum, ad cultus Idololatricos, inuoca= tionem mortuorum, adorationem panis magicè consecrati, imaginum, osium &c. Et vt ab omnibus, doctrinæ Antichristi Diabolice, facile a= gnosci possint: notas addidit ex Spiritu S. reuelatione, vi loquitur Apo= stolus, manifestas, hoc est, in omnium oculos incidentes, cuiusmodi sunt,

PROHIBITIO NVPIARVN, & à cibis abstinentia.

66. An non verò Pontifex Rom. hæc fecit & facit etiamnum hodie, in tanta verbi Dei claritate: omniq; crudelitatis genere adhuc decreta ista Antichristiana tuetur? Prohibens nuptias clericis, totiq; (sic falso di= clo) Spiritualium suorum, ordini à se consecrato, qui characterem bestiæ

D ij accipit;

De Antichristo

accipit: & discrimen ciborum in Ecclesiam Christi, vtracq; contra pressum Dei verbum, inuehens, crudelitateq; plus quam Phalaridis, etinaciter ac mordicus retinens, etiamnum hodie defendens.

67. Nam quod textum D. Pauli negant Antichristi satellites, de Antichristo accipiendum, de hoc peste videtur. Et vetus eorum est cœlena, qui doctrinas profitentur demoniorum, quos pudet videri sunt, ideoq; folia ficus querunt, quibus pudenda sua tegant: quod videtur neminem a coniugio arceant: sed tantum non nisi coniugium abiurant ad ordines Ecclesiasticos admittant. Verum hoc ipsum commentare doctrinam Diabolorum esse pronunciamus, contra expressum Dei verbum & ordinationem, qua ad coniugium idoneos creat, & vult omnes qui continere non possunt, hac sua vti ordinatione & remedio, coœstus & flamas libidinum, Et dixit, Non est bonum hominem, esse solus faciamus illi adiutorium, quod circa ipsum sit. Et iterum, Melius nubere quam viri. Certare itaq; volunt cum Deo Hypocrite, quem mens & conscientia est impura & polluta, sapientia. Et in specie, vnum colorem habeant, quo doctrinam suam Diabolicam pingere posse. Non solum in veteri Testamento, Sacerdotes Deus, adeoq; summum ipsu Pontificem, qui quotidie Sanctum ingrediebatur, ad sacra facienda offerendum pro peccatis populi: Sed etiam in Novo testamento Spiritus sanctus, Episcopos, & Ecclesie reliquos ministros, maritos honestos voluit. Quos Pontif. Romanus, vt ipso facto, se coram tota publica Christi Ecclesia, Antichristum esse proclamet, doceat & probet, an nisterio repellit Ecclesiastico, cum maximo totius Ecclesie sue scandala que pro castis & honestis Sacerdotibus, qui prælucere ei castitate debant, et typi esse fidelium, non in doctrina tantum, sed & in conuersatione omnis generis turpitudine, et libidinibus varijs & vagis pollutis hinc videre, & habere cogitur.

68. Ex quibus omnibus & singulis manifestum est, & luce meridiani clarius apparet omnibus (nisi cecis papistis, qui in meridie palpitan) Romanum Pontif. cum suo regno, Antichristum illum esse, qui à Daniel Propheta, & sanctis Dei Apostolis, Paulo, Petro, & Ioanne, est scriptus. Quod omnia & singula, que in tota sacra scriptura de illis sunt predicta, in eo concurrant, euentuq; comprobentur.

69. Quod vero aduersarius Rhetor Friburgensis, ex Grammatico

oppo-

Rom-

S. c-

turo,

addit-

famil-

nes sc-

anne-

inter-

num,

descri-

tur, e-

in pra-

ben no-

cens, e-

70.

vi sim-

fusile,

Doct-

Nomi-

cum d-

venit

Gramm-

regno,

71.

debat I

paulò

fusset e-

gumen

72.

statu-

tur. VI

fratres

Juda. A

qui fu-

tar om-

¶ Timot. 3.

opponit negans hæc, et si de Antichristo dicta sint, ut plurimum, tamen de Romano Pontifice accipienda: hac ratione adductus, quia ubi scriptura S. de illo vero, & magno Antichristo, in nouissimis temporibus venturo, vaticinatur: singulari vñatur numero, in nominibus & verbis additis. Sicut Paulus vocat hominem sceleratum & filium perditionis, similiter Ioannes Apostolus, Antichristus veniet. Non dicere eos, homines scelerati, filii perditionis, Antichristi, venient. Tamen si enim Ioannes dicat, Antichristi multi sunt, Apertissimum tamen discrimen faciat inter illos, qui tum erant Antichristi multi. Et Antichristum verum, magnum, genere unum. Sicut & Daniel singulari vñatur numero, in eius descriptione. Et in Apocalypsi bestia dicatur. Sicut semper unus dicitur, & scribatur homo singularis. Ac multis passim, & semper prolixè, in prolixa sua oratione, numerum repetit & inculcat singularem: etiam non bis tanū, terue, sed multoties cockā apponit, sibiq; in hoc mirè placens, cum tamē nō primus sit huius figmenti potius quam argumenti auctor.

70. Præcipuum hoc est fundamentum, quo tota causa aduersarij pessima, vi similes habeant labra lactucas, nititur, sed valde infirmum, arenosum, fuisse, ac puerilis admodum, adquic; ridicula Grammatelli argumentatio, Doctore Theologo indigna. Nam cum pueris in triuio discere poterat: Nomina collectiva singularis numeri, pluraliter esse accipienda. Sicut cum dicitur: Turca est potentissimus, Turca est vastator, Tyrannus, Turca venit. Turca Rhodum, Budam, Cyprum cepit: nemo est, preter hunc Grammatellam qui de singulari persona tantum, & non potius de Turcico regno, & Imperio intelligat.

71. Quod si grammaticum sermonem cum pueris in schola discere puer debat Doctorem: at in Sacro S. scriptura, cuius se Doctorem profitetur, si paulò eam diligentius, aut saltē obiter vel per transennam inspicere non fuisset designatus: prorsus similia exempla, & quidem in eodem argumenti genere, reperire posuisset. Vbi more Prophetico & scripturæ S. Iustitio, Regnum uniuersum, persone unius nomine venit & appellatur. Ut cum Patriarcha Iacob filio suo Iuda benedicit, ait: Iuda, te laudabunt fratres tui, Manus tuæ in cœri cibis inimicorum tuorum. Catulus leonis Iuda. Ad prædicti filii ascedisti, requiesces acceperisti uel Leo, et quasi Leæna, quis suscitabit illū. Hic nemo tam ineptus est, qui hæc, et si ad Iudam dicantur omnia singulari numero, quæ si de singulari et particulari persona vel homine

Gen. 49.

De Antichristo

homine, ipso Iude, quem etiam nominatum presentem compellat: deinde interpretetur, eiusq; persona. Sicut etiam Iudas nihil horum prosum in sua persona fecit: sed ad posteritatem eius, quæ longo post tempore aliquot secula, nata est, & ad tribum, atq; regnum totum Iuda, quod nata est, omnia pertinent & singula.

72. Sic Ioseph, & Ephraim, qui fuit filius Ioseph, non personam sed pro toto regno Israël, in historia sacra, & apud Prophetas passim cipiuntur. Sic Edom, sic Gog & Magog, non de personis, et si singula omnia numero, sed de regnis dicta sunt, & intelliguntur.

73. Sic idem Daniel Propheta, singulari numero, quatuor bestias minat (quemadmodum & in Apocalypsi bestia, per quam Antichristus intelligitur) nequaquam singulares personas, aut etiam quatuor tam Reges, sed quatuor Monarchias, quarum singulæ aliquot habuere Reges complectuntur.

74. Sic itaq; de regno Antichristi, quo Romani Pontifices in Ecclesiis filij Dei, potiti sunt, idem planè est iudicium: & omnia quæcunque de Antichristo Sacrosancta prædicta Scriptura, de regno eius, in quo ordines multi, continua serie, mutuò sibi successerunt, quicq; Monarchæ singulæ in eo fuere, sunt accipienda.

75. Quod si verò omnino volunt singularem numerum, Grammatici odiosè prægredi & retinere literam, instar Iudeorum, & Anabaptistarum contra ea, quæ iam dicta, & illustribus Scripturæ testimonij ex exemplis sunt comprobata: ne sic quidem male de Papa Romano accipi possunt in hunc modum. Quod semper sit unus summus Pontifex, & non narchare regni huius Antichristiani, qui ordine in eo sibi succedunt invenerunt. Successio Nisi ubi interdum per ambitionem, & studia patrum, plures fuere ab papæ: quorum tamen unus, potentior qui fuit reliquis, sedem tamen Antichristi p[ro]p[ter]e obtinuit. Ita ut nihilominus semper sit & maneat unus Antichristus, homo singularis, peculiaris, ut vult Antagonista, in qua & non plures simul. Sicq; singularem, quod volunt & volunt tantopere, habent hominem Antichristum.

76. Sit ergo, quod in precedentibus abunde multis est comprobatum Romanus Pontifex Antichristus, & qui ei semper in eadem imperio & cathedra pestilentiae, continua serie succedit. Cumq; sic ipse summa papatus, seu regni Pontificij gubernator & Caput: consequens erit, non papatus regnum sit Antichristi.

77. Etsi

77. Everso itaq; principali isto, sed valde infirmo Pontificio fundamento, turbine & fulmine Verbi Dei, siquidem ex arenis constabat: totum illud regni Pontificij aedificium, quod erat superstructum, corruit. Sicut & omnia argumenta, que ex illo Pseudographemate, plurima deduxit, queq; inde, instar funiculorum ex arena nectit (ut cum Ireneo loquamus) declamator, nullo labore soluuntur. Ut cum querit: Num de viuo, vel de mortuo intelligamus Pontifice Romano? Respondemus, de viroq;. Nam & qui hactenus multis seculis præfuerunt, vel obfuerunt Verus, rebus Ecclesiæ, in Cathedra pestilentia, Romæ, Antichristi fuere, sunt, & erunt, quotquot in hac impietate succedunt Antichristi, defendentes Idola, decreta illius sedis, & alia de quibus in præcedentibus est dictum.

78. Similiter, quod dicit: Si plures Antichristi, quid Christo vero contrarium, & per omnia oppositum? Respondeo, ridicula haec est obiectio. Quis enim præter istos, dixit, aut si dicat quomodo probabit etiam, con=trarietatem vel oppositionem Christi, & Antichristi in persona unitate, vel singularitate consistere? Quam in doctrinae contrarietate, hoc est, Veritate & falsitate, consistere Apostoli testantur, quod supra probatum est. Sicut enim Christus, doctor est Veritatis cœlestis, ita Antichristus falsitatis, mendaciorum, aut vt Apostolus ipse loquitur, in omni seductione iniquitatis, & doctrina demoniorum. Et semper unum esse, paulo ante diximus.

79. Nec est necesse, vt in omnibus, que in Christo reperiuntur, fiat oppositio per omnia, vt vult aduersarius, sed sicut in similitudinibus, que non per omnia quadrant, sufficit si in principali conueniant. Nam alias si per omnia (vt Grammaticus ille colligit) Antichristum, Christo contrarium esse necesse est, sequeretur: Quod cum Christus Verus sit Deus, & homo Verus, Antichristum non Verum hominem esse, sed spectrum & phantasma, atq; Verum Diabolum, cum hic Deo sit contrarius. Cumq; Christus sit mortuus, Antichristum non esse moriturum.

80. Sic, quod indissoluble (opinione Antagonistæ) nobis opponit argumentum, tanquam Achillem suum: Si omnino, inquit, concedatur, papam esse Antichristum, quando is sit reuelatus, querit? De hoc enim non conuenire inter Lutheranos, alijs alia temporum momenta ponentibus. Respondeo. Sicut non una & singularis est persona Antichristus, quod pro-

E batum

De Antichristo

batum est, nec subito extitit uno momento, sed paulatim incrementata
eius regnum sumpfit: Iam, inquit, Apostolus, mysterium operatur impa-
tatis: ita nec uno momento reuelatus temporis est, Antichristus: sed pa-
latim, ac subinde, omnibus propemodum temporibus. Gregorius magna
ut dictum est, Antichristi Prodromū esse dixit, VNIVERSALEM quā
appellare ausit Episcopum. Hoc autem scelestū (ut idē loquitur) voca-
cum successor ipsius Bonifacius 3. à Phoca Cæsaricida, vi quasi extor-
rit: oratori iam aduersario conclusionem ut addat, relinquo. Sic Platina
Plat. in Vita Pa-
sebatis. 2.

Regnante Paschali 2. quod accedit anno Christi. 1100. Episcopus Flore-

tinus dixit, Antichristum esse natum. Sicut & Vualdenses iam annis

amplius quadringentos, papam Romanum, Antichristum esse docuerunt.

Sicut supra quoq; ex Auentino probauimus, Ecclesiam totam ante quo-

gentos annos, Papam Rom. Antichristum esse, proclamasse. In quam se-
tentiam, alia quoq; similia, in fine subiiciemus.

81. Male ergo Rhetor Friburg. hic, Vuiclefum anno Domini. 1351
primum fuisse auctorem dicit, qui Pontificem Romanum Antichristum
dixerit, quem deinde secutus sit Hus, & Vtrunque Lutherus. Insinu-
an malitia id factum sit, an vero vtroq; dubitare quis haud immerito pos-
set: ut sc̄nae scilicet inseruiret, & populo placerent, quas fecisset fabulae
cœca calumniandi libidine abreptus, quō nouitatis nomine etiam nostram
exosam redderet causam. Quod si infeliciter adeò in historiarum ver-
satus est lectione: audire ipsum non pigrat, quod Auentini habet Historia

Not. non solum Ingolstadij excusa, ubi inter alia de vero istorum Hellebrando, Greg.
pontif. Rom. esse quem hic Rhetor, Sanctissimū vocat, resert. Pleriq; inquit, omnes boni
Antichristum, nec aperti, iusti, ingenui, simplices, tum Imperium Antichristi cœpisse: quid
desingulari homi= ea, quae Christus seruator noster, tot annos ante nobis cantauit, eueni-
ne, sed de eius etiā cotempore cernebant, memorie literarū prodidere. Hactenus Auentinus
Imperio & regno, Hec anno Christi. 1070. circiter facta sunt, ante Vuiclefum 280. anni.
omnes boni & iu- 82. Sicut & hoc falsissimum est, quod aduersarius negat posse de Pon-
sti, hoc est, tota ve- tificibus Rom. Verba Apostoli 2. Theſ. 2. accipi. Cum Vniverſal-
ra Dei Ecclesia, Ecclesia contra Hildebrandum Pontif. locum hunc Apostoli intellexerit
intellexit. Hic ve- & fit interpretata. Ita enim apud eundem Auent. legitur: Plen-
rē Catholicus Christum priuatim, tum publicè indignum facinus clamitant: pro conciona-
ti Ecclesia con- Gregorio maledicunt (hoc enim sibi sumpserat nomen, Pontificatum de-
fensus. deptus) Hildebrando male precantur, ipsum odio atq; libidine dominandi
præce

principitem agi vociferantur. Antichristū esse prædicant, pietatis sub specie (inquit) debacchatur, honestis nominibus bonum publicū simulat, titulo Christi, negotiū Antichristi agitat. In Babylonie (sic Romā) vocat mo^re Apostoli Petri in templo Dei sedet, super omne id quod colitur, extolletur, quasi Deus sit, se errare nō posse gloriatur. In excolla gloria sua, pertinaci spei, atq; concupiscentiae, Imperatoris suo arbitrio constituendi, se deuout, &c. Et postea: Lupus sub ouina pelle seuiens, ferro tollendus. 83. Sic etiam, quod de ortu, origine & nativitate Antichristi ex Iudeis parentibus, de tribu Dan, in Babylone regnum habiturū, Patrum test. monijs probare conatur, qui in hunc modum Scripturas S. de Antichristo sunt interpretati, dicitur. Evidem non ignoramus, Hieronymum commentarij suis super Dan. Cap. 1. scribere: Nostros de Antichristo interpretari, qui de Iudeorū populo sit nasciturus, & de Babylone venturus. Sed nullo id Scripture probatur testimonio. Prorsus enim nihil ad institutū facere vide id probant: fiat Dan coluber in via, &c. Idem Hieronymus locupletissimus est testis, & author, qui locū istum de Simione, in quo impletum hoc fuerit oraculum, interpretatur. Quod igitur ad patres, in genere respondeo: durum, immo ambitiosum videtur, illis, quod vetustatis nomine, autoritatem sunt consecuti magnam, contradicere. Verum, non hos audire sumus iussi patres, nisi quatenus sua nobis ex eadem probare possunt scripture. Sicut multa in hanc extant sententiam, apud August. qui ex ipse noluit Cypriani, aliorumque teneri autoritate patrum, addens: Talis ego sum in lectione aliorum, tales esse volo intellectores meorum, &c. Quod igitur ad institutum, notum est decem tribus Israēl, iam olim, ante annos bis mille, & amplius in Assyriam abductas, & ita confusas, vi si quae illarum adhuc extant reliquiae: nullus tamen illorum, se ex tribu Dan natum, profiteri posset.

Gen. 49.

84. Nec est quod Babylonem in Chaldaea, sedem regni Antichristi finimus, aut imaginem: Cum Apostolus, in templo, hoc est, Ecclesia Dei Vera, regni sui habiturū prædixerit. Ideoq; q. Patres de Babylone regni Antichristi sede, dixerunt, de Roma est accipiendo, quæ in scriptura sacra, Babylon dicitur. Pet. 5. Apocal. 14. 16. 18. Sicut & D. Chrysost. in 2. ad Theß. 2. Homil. 4. copiose docet, Antichristum Romanī Imperij vacante Principatum inuasurum et ad se hominum et Dei Imperii rapere

E ij tentaturum.

2. Theß. 2.

De Antichristo

tentaturum. Quod à Pontifice Romano factum, nemo nisi perfridissimus
frontis homo negare potest, utrumq; sibi vendicante gladium.

85. Et quod ad Patrum de Antichristo venturo testimonia attinet: genere constat, Prophetias non intelligi melius, nisi ex euentu, qui optimus earum est interpres, quod exemplis multis declarari poterat, sed unica sufficiat, de prima Prophetia. Eua, audita promissione, & oraculo datus edito, de senilis mulieris, contrituro caput serpentis: de se, suoq; progenito intelligebat & interpretabatur, donec re ipsa, & experientia conuicta, misera, se falsam esse disceret.

86. Impij vero, et si ad Ecclesie veræ gubernacula sedeant: sapientia, ne quidem post impletionem oracula sacra intelligunt. Sicut Pontifices, Sacerdotes, Scribe & Pharisei Hierosolymitani, diuinitus ante sibi tot circumstantijs promissum Meßiam, etiam exhibitum, cum quidem in omnibus concurrent, & impleta iam essent, quæcumq; de illo per Prophetas erant predicta, agnoscere tamen eum, & recipere noluerunt, sed tanquam blasphemum & seditionis in crucem egerunt. Ideo postea, secundum Christi propheticam comminationem (quam allegat aduersarius, sed ad novissimum refert magnum, ut Vocat, Antichristum, quo instituto seruat) alias suo nomine venientes, proq; Meßia se venditantes, receperunt, Theodan, Iudam Gallilæum, Bencochab. Quid mirum igitur, si istorum successors hodie, Antichristum, Regem suum esse, ut illi Christum exhibitum, vel cœgitate, vel ex malitia agnoscere nolint.

87. Et præcipue, ac in specie, hanc de Antichristo venturo Prophetiam, non intelligendam perfecte, nisi dum compleatur, Daniel ipse, cum interpretationem eius ab Angelo peteret, audiuit: Abi Daniel, quia clausa, & obsignata sunt Verba, usq; ad tempus finis. Condonetur itaq; & hic error patribus illis, qui talia quadam ante euentum, de Antichristo scripserunt.

88. Quodq; aduersarius dicit: Papam quidem sedere in templo Dei, verum non ut numen, quod adoretur, sed ut hominem, & seruum seruarum. Nec sibi, sed Petro honorem exhiberi sentire, dum sandalium osculandum prebet. Respondeo. An non hoc est adorari, quod omnia sua decreta vult ab omnibus exosculari, à nemine redargui, aut iudicari, neque se appellari, cuius sit pro ratione voluntas, cui data sit omnis potestas, in celo & in terra, que se extendat ad coelestia, terrestria & infernalia? Et qualis hic seruus? scilicet, cui seruiunt omnia? Nisi ut Cham maledictus, seruus

seruus seruorum dicitur. Et quis est hic color Rheticus, quod non sibi, sed Petro honorem exhiberi sentiat? An non enim Hellebrandus ille, certum optimi Imperatoris Henrici 4. calcans, addito sarcasmo acerbissimo, superbia inflatus planè Diabolica, dicens: Super aspidem & basiliam ambulabis, & concubabis Leonem & Draconem, cum Imperator responderet: Non tibi, sed Petro: Antichristus superbissimus fastu Satani co-reges sit: Et mibi & Petro. Et ubi Petrus hunc sibi exhiberi honorem præcepit, cum exhibitum etiam repudiarit, Act. 10?

89. Similiter, quod ex Apostolo dicit, duas esse Antichristi causas, id est, efficientem Satanam, & defensionem à veritate: Verum est, quia Apostolus hoc docet. Quod vero addit, neutrā in Romanā conuenire Ecclesiam, quia à Christo in Petro, quem toti Ecclesiæ pastorem præficerit, fundata, nunquam à veritate defecerit: utrumq; falsum est. Nec enim à Christo Petrus, uniusalis est constitutus Pastor, sed cum officio, à quo tripla abnegatione turpiter exciderat, restituit, pascerebat ut antea gregem: Nec unquam hoc Petrus agnouit, aut fecit, quod illi Pontificij affingunt, nec fuit Paulo & Iohanne superior: sed quisq; suo loco officium fecit. Cumq; de primatu orta esset inter Apostolos contentio, Christus à suo regno, rem hanc alienam esse respondit. Primatus itaq; hic Rom. Pontif. non à Christo. Vide lib. D. Lutheri, sed à Diabolo per Phocam Cesaricidam, labore, industria, fraude, vi, vii, de Papatu Romano, Pontificum intercedente, est fundatus. Quod vero negat Rheticus à Diabolo fundato Ecclesiam Rom. à veritate unquam defecisse, quia Apostolus testetur, si dem eius prædicari in toto orbe. Respondeo. Distingue tempora, & concordabis scriptura. Non sunt verba ista Apostoli, promissio de futuro, sed Rom. 1. prædicatione de presenti, tum, cum haec scriberet, tempore, rerumq; statu. Nihil ergo probant de futuro, & seculuris temporibus, quibus Ecclesia Rom. quantum mutata ab illa? Quondam Milesij fortis. Sic Hierosolyma, Isa. 14. olim ciuitas sancta prædicatur à Domini Propheta, fidelis, plena iudicij: Injustitia habitauit, inquit, in illa. Sed addit: Nunc autem homicidae, quomodo facta est Meretrix? Sic tempore Apostoli Pauli Roma erit fidelis. Qualis autem iam sit, superiorius ex eius Poëta, laudes ipsius canente, dicendum est.

90. Nec ideo pergit Ecclesia, licet Roma, sedes sit, & fuerit Antichristi. Semper enim Deus interea sua sibi seruavit septem millia, quæ non curvaverunt genua sua Baal. Nec Christus mendacij potest argui, cù dicit: Noui

E ii mcas

De Antichristo

meas, & norunt me meæ. Hæ enim sunt oves Christi quæ vocem eum audiunt. Alieni autem vocem non audiunt. Ideo vos Pontificij ex Deo non stis, quia vocem eius non auditis, sed Antichristi. Quod super copiosè & abunde probatum est.

91. Sic quod Tyrannus, & bellum, armorumq; strepitum Remus negat aduersarius conuenire Pontifici: ambiguitas in sermone est. E quidem verum est, non illi hæc conuenire, cui sacra tractanda era Biblia: sed hoc non vult ille. Quod vero ijs negligens arma eum tractare negat, impudentia aduersarij admiratione digna est, cum experient multorum seculorum pugna itis. Ut enim taceamus, quod bellorum tumultuum omnium facies, multis iam fuerint seculis, non solum Germanam Vniuersam turbantes, ciusq; committentes Principes, sed etiam filii contra patrem concitantes, tumultibus bellicis, & armis plus quam cunctis orbem replete Christianum: An non legit, Papam Ioannem, 10
nec lib. 2. Cap. 13 Sergij Pontificis & Marozie ex adulterio filium, Militem potius, quin Apostolum dicendum, scribere Platinam? Sixtum. 4. ad arma potius quæ ad Religionem natum, Volaterranum? qui idem, Calistum. 2. bello Tantus amor Saracenos, cum Gregorio Pseudopontifice gesuisse scribit. Innocentius Aëtios illos patet, 2 contra Vuilhelnum Calabriæ ducem Paulum Aëmylum? Alexandriae, tres, pascendi oves Christi, habuit.

Eph. 2. qui hominum memoria, Vir bello magis fuit idoneus, quam pascendis pabulo verbi diuini, ouiculis Christi. Hic enim Italiam totam commovit, Seruam, Rauennam, Fauentiam, Mutinam, Mirandulam, potissimas Italiae Urbes, Heluetiorum operam, vi ccepit. Postea à Gallorum Rege ad Rauennam in die Paschatis, ingredi prelio victus: D. Petri claves, tanquam ad rem istam minime idoneas, sed inutiles, in Tiberim, Breuiariūq; indignabundus abiecit, diris & blasphemis additis imprecationibus gladiumq; à D. Paulo mutuari voluisse quo tamen hic Iesus non est, sed propter fidem in Christum confessionem iugulo eum exceptit, Iesus ipse in ministerio suo Ecclesiastico, gladio spirans, quod est Verbum Dei.

29. Falsissimum quoque est, quod plenis buccis crepat aduersus ex Lutherum Schola prodijisse, qui Trinitatis mysterium, impugnat, qui Christi dominus

tatem negent, qui Dei omnipotentiam non credant. Atqui bonus vir nulus, qualem Oratorem esse decet, ut Plato eum describit, hoc affirmabit. Vnquam. Cum h.e.c. non dico portenta, sed blasphemia, Lutherus nunquam ne per sebrim quidem somniarit: qui si quisquam alius, vel maxime Heresiſtas & blasphemia dogmata damnavit, & refutavit, Quod si qui tales ex Lutheri Scholasticis prodijſſent: quantū hoc quæſo piaculū? An h.e.c. culpa in ipsum redundat? Et propterea Lutherus tanquam Pseudopropheta, aut Hereticus accusandus? At hac ratione, maxime Apostolus, & Evangelista Iohannes accusandus, qui inquit, ex nobis prodierunt Antichristi: Et electum illud Dei organum, suis discipulis Valedicens, ait: Ex vobis ipſis exurgent viri, loquentes peruersa, non parcentes gregi &c. Et unde Iudas Ischarioth, niſi ex Christi Schola prodijſſet? Ergo ne Christum propter hunc quem fouit improbissimum discipulum, accusabit? Sed vehementia orationis, dum in Lutherum inueheretur, furorq; arma ministraret, perturbato, h.e.c. forte in mentem non venerunt,

I. Ioh. 2.
Act. 20.

93. Pretereo conuicia, & mendacia, quæ ex Cochlaeo, hoste Lutheri infenſiſimo, homineq; indocto, temerè in innocentem Lutherum euomuit Rabula. Sicut & Antithesin, quam inter Baptiſtam, & cundem iſtituit nugigerulus, hac parte vaniſsimus, ut egregius ſcilicet, & vehemens orator, omnesq; oratori partes expleſſe videatur. Notiores enim ſunt Virtutes Heroice, Lutheri, & dona Spiritus sancti eximia, quæ Deus in eum virum contulit, multis bonis, pijs ac doctis viris adhuc ſuperstitibus, qui eum nouerunt familiariter, cum eoq; vixerunt, quam ut ab improbis, & à Rabioſo iſto homine, cuius oratio mendacijs ſeatet, obſcurari aut cerberi infernalij ore & halitu ſectido, latratuq; conſpurcari poſſint. Lutheri enim ſemper honos nomenq; eius, laudesq; manebunt, rumpantur vilia codro.

94. Quod porrò amplius querit Friburg. quos ad Religionis abiurationem Romanus Pontif. compulerit, quod de Antichrifo fit prædicium? Respondeo. Miror si Rhetor iſte vñquam accurate de hoc toto negotio cogitauit, ſtupendam eius vanitatem & impudentiam, cum tot ſeculorum pugnantem experientia. Ut enim superiorum temporum non repetamus memoriam,

De Antichristo

memoriam, cum exemplis historiae sint referae: Utinam, prob dolor,
tot Martyrum milia, in Italia, Gallia, Belgico, Anglia, experta fuissent
delitatem, plusquam Neronianam Rom. Pontif. Antichristi, supplicio
quisitusmis, que fidem penesuperant. Et quid Inquisitio illa Hispana
ca Phalaride crudelior? Quid laniana Gallica proxima ante sexennium
Sed hec Viris istis dolosis, sanguisugis, tocos sunt, qui brachia su
sanguine nostro lauare gestiunt, cum sitientes, crudelissimi hypocritae
Sicut etiamnum hodie, contra fidem publicam Religioni nostrae datam,

Andr. Fabrit. Pre desinunt summorum Principum contra nos inflammare animos, adco
fat. in Harmoniam mi sunt impotentes, ut ista in publicum edere typis excusa, & spargen
Augustane con= Imperio Germaniae, non vereantur.

fess.

2. Theß. 2.

Malach. 4.

Matth. 11.17.

Lue. 11.

Malach. 4.

95. Quod tempus durationis regni Antichristi, triennium scilicet
numero dierum apud Danielem. 7. colligit: eo facit Rhetor consilio
Romanus Antichristus Verus & iam dudum reuelatus, ac coniunctus
noscatur. Cum Spiritus sanctus regnum eius etiam detecti, ad finem
mundi, Christiq; ad iudicium aduentum, mansurum & duraturum pri
dixerit. Antiochum autem Antichristi fuisse typum, supra diximus. No
tamen ideo necesse est omnia & singula respondere. Ut supra quoq;
dictum est proposit. 79.

96. Ad Heliam quod attinet, qui à Malachia prediclus est ventus
ante diem Domini magnum, & horribilem: quod referunt isti ad
poralem eius ante diem nouissimum, redditum: Christus ipse omnem ad
dubitationem, cum affirmat, Heliam iam venisse, & de Baptista dis
interpretatur Prophetiam: Ipse inquit, est Helias. Nam quod ibi
dicit, Helias quidem venturus est & restituuet omnia: non Prophetus
des futuro Heliae aduentu in corpore ipsius in hunc mundum, circums
finem: sed correctio est opinoris pravae, Scribarum & Phariseorum.
Et de veritate, euentu & exhibitone per Baptistam impleta, loquitur:
Iam enim hic venerat, vt diserte affirmat, Iam conuerterat corda patrum
Baptista, sua doctrina (vt Angelus Verba Malachiae repetit, & de loco
interpretatus erat Zachariae, nativitatem eius annuncians) in filios, &
incredulos ad prudentiam iustorum. Ceterum quod dicit Malachias
aduenturum Heliam, antequam veniat dies Domini magnus & horri
bilis: Non ignoramus, quosdam, haec ad alterum Christi aduentum &
iudicium referre. Verum mutuata sunt illa ex locis Prophetia, in
interpre